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1. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bylo:

� seznámit se s mechanismem reakcí při heterogenní fotokatalýze na TiO2,

� provést literární rešerši o heterogenní fotokatalýze na polovodičích u atrazinu

a chlorotoluronu,

� seznámit se s technikou pokusů při testování degradace substrátu na vrstvách

polovodičů v laboratorním měřítku,

� zvládnout techniku HPLC pro detekci úbytku substrátu při testech degradace.

2

2. Úvod

Výzkum pesticidů, stanovování jejich množství v různých částech životního prostředí,

jejich vliv na zdraví člověka a cesty odbourávání v ekosystémech se v současné době těší

poměrně velkému zájmu nejen ze strany vědců, ale i laické veřejnosti. Množství pesticidů

hojně využívaných k zemědělským účelům v Evropě, USA i po celém světě se v posledních

desetiletích stále zvyšuje, přestože jejich používání negativně ovlivňuje životní prostředí.

S touto skutečností se zvyšuje i zájem o toxicitu a stabilitu těchto látek, s čímž souvisí také

znečištění ovzduší, vody a půdy těmito syntetickými látkami (Pathirana & Maithreepala,

1997; Evgenidou & Fytianos, 2002; Ghosh et al., 2005; McMurray et al., 2006; Iker et al.,

2010). V některých zemích jsou pesticidy používány v množstvích výrazně větších, než je

potřebné, což může mít negativní dopad nejen na lidské zdraví, ale i na další živé

organismy. Používání snadno rozložitelných druhů pesticidů, tj. látek, které se v přírodě

poměrně snadno odbourají, nezpůsobuje přílišné problémy. Oproti tomu rezistentní pesticidy

v místě aplikace přetrvávají dlouhou dobu, protože se jedná o látky stabilní, které jsou

v přirozeném prostředí odolné vůči odbourávání (Pelizzetti et al., 1990; Pathirana

& Maithreepala, 1997; McMurray et al., 2006). Negativní vliv organických polutantů

na živočichy a zdraví lidí je v mnoha případech prokázaný (Cooper et al., 2000; Hayes et al.,

2002; Hayes et al., 2003; Graziano et al., 2006; Hayes et al., 2006; Suzawa

& Ingraham, 2008; Hayes et al., 2010).

Nežádoucí organické polutanty lze z vodních zdrojů a průmyslových odpadů poměrně

efektivně odstranit pomocí tzv. moderních oxidačních procesů označovaných AOP (z angl.

Advanced Oxidation Processes), přičemž fotochemická degradace na polovodičích je právě

jedním z nich (Jardim et al., 1997; Maurino et al., 1999; Héquet et al., 2001; Evgenidou

& Fytianos, 2002; Klementová, 2008).
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 2. 1 Princip fotokatalýzy na polovodičích (na TiO2)

Jedním z možných způsobů eliminace pesticidů z vody, půdy či dalších složek

životního prostředí je jejich fotokatalytická degradace na polovodičích (Maurino et al.,

1999; Héquet et al., 2001; McMurray et al., 2006). Za vhodných podmínek (použití

vhodného katalyzátoru) lze organické polutanty mineralizovat – tj. rozložit na konečné

produkty, jako jsou minerální kyseliny, CO2 a voda (Maurino et al., 1999).

Fotokatalyzované reakce na polovodičích patří mezi fotoiniciované reakce, tedy

reakce zahájené absorpcí světelného kvanta v UV nebo VIS oblasti. Fotokatalyzované

reakce lze rozdělit na fotokatalyzované reakce homogenní (tedy reaktanty i katalyzátor jsou

v jedné, kapalné, fázi) a fotokatalyzované reakce heterogenní, kde katalyzátor tvoří

samostatnou fázi. U homogenních fotokatalyzovaných reakcí je absorbované záření využito

k tvorbě aktivní formy katalyzátoru (Moore, 1981; Klementová & Wágnerová, 1989).

Mechanismus heterogenní fotokatalýzy na polovodičích se skládá z pěti kroků. Prvním

krokem je difúze výchozí látky k povrchu katalyzátoru. Ve druhém kroku dochází

k adsorpci reaktantu na povrchu katalyzátoru, třetím krokem je fotokatalytická reakce,

čtvrtým krokem je desorpce vzniklých produktů z povrchu katalyzátoru a posledním pátým

krokem je následné odstranění produktů z oblasti rozhraní (Moore, 1981; Mills & Le Hunte,

1997). Vlastní fotokatalytická reakce nastává v okamžiku, kdy se reaktant nasorbuje

na povrch katalyzátoru, a je aktivována fotonem. Polovodič, např. TiO2, je aktivován

UV zářením ze světelného zdroje s příslušnou vlnovou délkou, která závisí na rozdílu

energie mezi valenčním (HOMO – Highest Occupied Molecular Orbital) a vodivostním

pásem (LUMO – Lowest Unoccupied Molecular Orbital) daného polovodiče. Tento

energetický rozdíl mezi valenčním a vodivostním pásem je pro TiO2 roven hodnotě 3,2 eV

(Moore, 1981; Mills & Le Hunte, 1997; Konstantinou et al., 2001), což odpovídá vlnové

délce 386 nm. Po aktivaci dochází ke vzniku páru díra–elektron, tedy dvojice kladného (h+)

a záporného (e–) náboje. Tyto náboje mohou pak reagovat s molekulami navázanými

na povrchu katalyzátoru za vzniku oxidačních částic – hydroxylových a superoxidových

radikálů (EPA Handbook, 1998; Konstantinou et al., 2001; Klementová, 2008).

Jednotlivé děje jsou popsány rovnicemi 1 – 7 (Al-Ekabi et al., 1993; Mills & Le

Hunte, 1997).

TiO2 + hv → e–
CB + h+

VB (1)
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h+
VB + H2O → ·OH + H+ (2)

h+
VB + OH– → ·OH (3)

e–
CB + O2 → O2·

– (4)

O2·
– + H+ → HO2· (5)

2 HO2· → H2O2 + O2 (6)

H2O2 + O2·
– → ·OH + OH– + O2 (7)

Mechanismus TiO2 při fotokatalýze je ilustrován na obr. 1.

Obr. 1: Fotokatalytický mechanismus TiO2 (převzato z Klementová, in press.)

Minero et al. (1996) prokázal, že atrazin lze degradovat na TiO2 i viditelnou částí

slunečního spektra. Také podle Pathirany a Maithreepaly (1997), kteří se zabývali degradací

chlorovaných uhlovodíků, konkrétně 3,4-dichloropropionamidu, lze místo umělého

UV záření použít k degradaci pesticidů přirozené sluneční záření. Nicméně ve srovnání

s ozařováním sluncem bylo umělé UV záření účinnější, resp. rychlejší – po sedmihodinovém

ozařování sluncem se odbouralo 70% polutantu, zatímco při použití umělého UV záření

došlo ke kompletní degradaci již za 5 hodin ozařování.

Přirozené sluneční světlo není tedy pro účely fotokatalýzy příliš efektivní, protože jen

malá část záření dopadajícího na zemský povrch leží v oblasti využitelné oxidem titaničitým

(Denny, 1993).

Metoda ozařování pomocí UV záření se používá k čištění odpadních vod a k úpravě

a desinfekci pitné vody (McMurray et al., 2006, Canonica et al., 2008). Kromě toho
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se fotokatalytické reakce na polovodičích využívají v oblasti medicíny, např. při likvidaci

bakterií, virů a nádorových buněk (Mills & Le Hunte, 1997).

Jako katalyzátory degradačních reakcí se při heterogenní fotokatalýze používají

sloučeniny oxidů kovů. Nejčastěji používané jsou výše zmíněný TiO2, dále ZnO, WO3,

(Ollis et al., 1991), CdO nebo kovové chalkogenidy jako CdS, CdSe, WS2 a MoS2 (Mills

& Le Hunte, 1997).

Nejčastěji používaným fotokatalyzátorem je TiO2, který krystalizuje ve třech formách

– anatas, rutil a brookit. Anatasová forma TiO2 ve formě Degussy P25 je nejúčinnější,

produkuje nejvíce OH radikálů (EPA Handbook, 1998; Haque et al., 2006).

Podle McMurraye et al. (2006) je oxid titaničitý prvotřídním katalyzátorem při úpravě vody

a ve formě Degussy P25 je v oblasti fotokatalýzy plošně využíván jako vědecký standard.

Mezi jeho ceněné vlastnosti patří vysoká fotoaktivita a fotostabilita, biologická i chemická

inertnost, nízká toxicita, snadná dostupnost a nízké pořizovací náklady (Mills & Le Hunte,

1997; EPA Handbook, 1998).

TiO2 se pro účely heterogenní fotokatalýzy u pesticidů používá ve dvou uspořádáních


[…]


Pro vyjádření zastoupení produktů byl použit předpoklad stechiometrie odbourání

atrazinu ku vzniku produktů 1 : 1 a předpoklad rovnosti absorbancí při detekční vlnové

délce při HPLC analýze.
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5. Diskuze

Test opakovatelnosti použitelnosti vrstvy prokázal, že použité vrstvy byly reaktivní

i po 5 hodinách ozařování a lze je pro experimenty používat opakovaně.

Kalibrační křivka v rozsahu koncentrací 0 – 2,46 . 10–4 mol . l–1 je lineární pouze

v rozsahu 0 – 0,12 . 10–4 mol . l–1, poté (pro nejvyšší hodnotu 2,46 . 10–4 mol . l–1) dochází

k jejímu odchýlení. Píšková (2003) ve své magisterské práci uvádí rozsah koncentrací

0 – 50 mg . l–1, což odpovídá rozsahu koncentrací 0 – 2,32 . 10–4 mol . l–1.

Měření světelného výkonu lampy (viz tab. 2) ukázalo, že nejvyšší světelný výkon má

lampa uprostřed, tedy nad třetí pozicí na míchačce. Světelný výkon na vedlejších pozicích

(2. a 4.) se od prostřední pozice liší jen málo, na krajních pozicích na magnetické míchačce

je ale výkon zřetelně nižší – cca polovina výkonu prostřední pozice. Ideální by zřejmě bylo

ozařovat pouze na prostředních třech pozicích nebo provádět ozařování s delší lampou.

Nicméně vzhledem k tomu, že při testování opakovatelnosti použití vrstev byly vrstvy

ozařovány na pozicích 1 – 5 v tom pořadí, v němž jsou uvedeny v tab. 1, je zjevné,

že množství fotonů dopadajících na vrstvu není limitujícím faktorem pro rychlost reakce,

a je tedy možné využívat i pozice 1 a 5 i při stávající délce lampy.

Odbourání atrazinu na imobilizovaném TiO2 je velmi efektivní, již po 1 hodině

ozařování se odbouralo 90 % atrazinu. Odbouráváním vzniká celá řada produktů,

lze očekávat, že mezi nimi budou např. 2-hydroxyatrazin, desethylatrazin

a desizopropylatrazin, případně kyselina kyanurová. Potvrzení by bylo možné metodou

LC – MS, tj. metodou kapalinové chromatografie s hmotnostním spektrofotometrem

jako detektorem. Bylo by zajímavé zjistit, zda při degradaci dochází k úbytku organického

uhlíku, tj. mineralizaci až na CO2. V dříve provedených experimentech jiných autorů

(Pelizzetti et al., 1990; Héquet et al., 2001; McMurray et al., 2006) nebyla kompletní

mineralizace na CO2 a vodu u atrazinu pozorována, konečným stabilním produktem byla

vždy kyselina kyanurová. Oh & Jenks (2004) naopak zjistili, že přidáním fluoridových iontů

k suspenzi TiO2 lze celkové mineralizaci atrazinu dosáhnout. Lze tedy společně s některými

autory (Pelizzetti et al., 1990; Héquet et al., 2001; McMurray et al., 2006) konstatovat,

že fotochemická degradace na polovodičích, konkrétně na TiO2, může být možnou

a poměrně efektivní a perspektivní metodou při odstraňování organických polutantů

ze životního prostředí a zvláště při úpravě pitné vody.

21

Při ozařování roztoku, který obsahuje stopy methanolu, nebyla v mých experimentech

pozorována žádná reakce. Vysvětlením může být skutečnost, že methanol může

při fotochemických reakcích na polovodičích reagovat jako lapač (z angl. scavenger)

vznikajících děr (h+) a tím bránit vzniku hydroxylových radikálů (Mills & Le Hunte, 1997),

které způsobují oxidaci organických polutantů.

Bylo zjištěno, že mobilní fáze o složení methanol – voda v poměru 70 : 30 používaná

při HPLC analýze samotného atrazinu není vhodná pro analýzu reakční směsi po ozáření

na TiO2, neboť jednotlivé píky produktů od sebe nejsou dobře odděleny. Dostatečně dobré

rozlišení píků neposkytla ani mobilní fáze v poměru 65 : 35. Použitím mobilní fáze

v poměru 60 : 40 bylo dosaženo lepších výsledků, přesto by bylo vhodné vyzkoušet další

mobilní fázi (případně fáze) s ještě vyšším podílem polárnější komponenty, tj. vody. Píky,

které se eluovaly těsně po nástřiku vzorku, nejsou stále dobře oddělené, proto nemohly být

zahrnuty do vznikajících produktů. Je to v souladu s předpokladem, že produkty degradace

(např. 2-hydroxyatrazin, desethylatrazin, deizopropylatrazin, kyselina kyanurová) jsou

polárnějšího charakteru než původní atrazin.

Dle některých autorů (Pelizzeti et al., 1990; Héquet et al., 2001; Konstantinou et al.,

2001; McMurray et al., 2006) probíhá degradace atrazinu na TiO2 podle kinetiky 1. řádu.

Po vyhodnocení křivky odbourávání atrazinu za tohoto předpokladu byla zjištěna rychlostní

konstanta o velikosti 1,9 . 10–2 min –1.
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6. Závěr

� Testem opakovatelnosti použitelnosti vrstvy bylo prokázáno, že vrstvy

s imobilizovaným TiO2 lze s úspěchem používat opakovaně.

� Odbourání atrazinu rozpuštěného ve vodě s malým podílem methanolu neproběhlo.

� Degradace na imobilizovaném TiO2 je efektivní, po 1 hodině ozařování se odbouralo

90 % přítomného atrazinu. Byla zjištěna rychlostní konstanta 1. řádu o velikosti

1,9 . 10–2 min–1.

� Odbouráváním atrazinu vzniká řada produktů, k jejichž rozdělení pomocí HPLC je

potřebná mobilní fáze s vysokým podílem polárnější komponenty (H2O).
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