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Odbourávání rezistentních pesticidů
pomocí fotochemické oxidace na polovodičích

Úkolem studentky Lenky Šístkové studující obor Biologie a kombinaci oborů
Biologie pro vzdělávání (dvouoborové) a Chemie pro vzdělávání (dvouoborové) bylo
v teoretické části práce popsat, jak dochází k oxidačním reakcím substrátů
katalyzovaných polovodiči typu Ti02 při ozáření a provést rešerši o takové
heterogenní fotokatalýze u dvou herbicidů, atrazinu ze skupiny s-trizinových
pesticidů, a chlorotoluronu ze skupiny fenylmočovinových pesticidů. Obě sloučeniny
patří k látkám mikrobiálně rezistentním a tedy přežívajícím v přírodním prostředí po
týdny až měsíce nejen v místě aplikace ale i dalších místech, kam se - zejména
splachem - dostanou. Proto je u těchto látek studována možnost jiných než
mikrobiálních možností degradace, které by mohly být zodpovědné jak za jejich
odbourání v přírodě tak využitelné kjejich odbourávání při kontaminaci určitého
prostředí, zejména přírodních vod.
V praktické části práce bylo úkolem Lenky Šístkové naučit se metodu testování
fotochemické aktivity polovodičů v laboratorním měřítku pomocí referenční snadno
odbouratelné látky a dále provést test degradace obou substrátů na imobilizovaném
Ti02 a osvojit si techniku HPLC ke sledování kinetiky případného
fotokatalyzováného odbourávání substrátů.

Vytčené cíle Lenka Šístková v podstatě zvládla, i když v práci je patrné, že se
v teoretické části s větším zaujetím věnovala rešerši ohledně vlastností a používání
pesticidů než shromažďování dat o fotochemickém rozkladu ajejich detailnímu
rozboru, to je zřejmé i na množství citovaných odkazů (jejichž počet považuji za
úctyhodný na bakalářskou práci). V praktické části práce zvládla úkoly, které měla
v zadávacím protokolu bakalářské práce.

Jako školitelka se cítím povinna poznamenat, že práce vznikala velmi dlouhou dobu
(téma bylo zadáno v lednu 2010) s velkými časovými prodlevami v shromažďování
literatury i v provádění experimentů.

Předkládaná práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci,
práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 12. ledna 2012.
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